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DECLARACAO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E SOB AS PENAS DA LEI, que estou ciente que o veiculo oficial da
Camara Municipal de Ibitinga, por mim requisitado para esta viagem, ndo podera, em hipétese alguma,
deixar o territdrio do municipio sem que eu esteja no interior do mesmo;

DECLARO ainda, também sob as penas da Lei, ser da minha inteira responsabilidade todos os gastos
realizados durante a viagem, inclusive os relativos ao reabastecimento do veiculo;

DECLARO igualmente sob as penas da Lei, ser inteiramente responsavel pelo registro fiel do horéario de saida
e chegada do veiculo, para fins do pagamento de horas extras ao motorista;

DECLARO estar ciente da obrigatoriedade de apresentacdo de declaragdo de comparecimento ao local, bem
como fotos e/ou outros documentos comprobatorios;

DECLARO ainda estar ciente de que o acerto de contas junto ao Departamento competente da Cémara
Municipal, relativo as despesas realizadas nesta viagem, em nome da Camara Municipal devera ser feito pelo
motorista responsavel e sera por mim conferido e assinado em relatorio pertinente;

AUTORIZO desde logo, que as importancias relativas a esta viagem, eventualmente impugnadas pelo
Tribunal de Contas do Estado (TCE) e/ou pelo Poder Judiciario, e que ensejem a determinacdo de devolugao
ao erario municipal, sejam descontadas dos meus subsidios de Vereador(a).

DECLARO finalmente, assumir total e irrestrita responsabilidade pela devolugdo judicial e/ou extrajudicial das
importancias eventualmente impugnadas em definitivo pelo Poder Judiciario, relativas a essa viagem,
cobradas apds o encsrramento do meu mandato.
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Bilhete Eletronico ~ Eticket .
Azul “r
E-mail: atendimentod2@biuewerld.com.br zu si

Telefone: 55 16 33426476

Informagdes do Bilhete

EiTI:'::D do Iéoe(;:"r::dm da Passageiro Emissdo
577 ADT - ZAMBUSI NOGUEIRA BLUE WORLD VIAGENS (BAU)
0006175586 IBUUKY BASTOS/JANAINA 04/08/2021 por LEANDRO JOSE
A - ) RODRIGUES DA SILVA
Voos
Cia Origem / Destino Voo Esc. Cl. Info Loc Cia
Familia: Azul
JTC - BAURU Baury/ VCP - CAMPINAS Bagager: 1
And v Moussa Nakhl Tobias CampinasViracopos AD 4288 0 M gRaem: S IBUUKY
09 AGO 05:35 09 AGO 06:30 AT?
M104BG
Farilia Azut
VCP - CAMPINAS BSE CBRASILIA Bagage
% Campinas\iracopos et AD4TOZ 0 M RS 1BUUKY
09 AGO 08:20 R ) Aviao: £85
Base Tar.  M104BG
. Familia Azl
VP - CAMPINAS 2 2 [
Azl 81828&(‘8(?23’;? CampinasViracopos AD 4055 0 U Bagagom: L&y IBUUKY
i 12 AGO 22:30 Aviso: 320
Base Tar:  U107XBG
Familia: Azut
VCP - CAMPINAS JTC - BAURU Baury/ . %,
Azl v CampinasViracopos Moussa Nakh! Tobias AD 4330 0 8] Bagagem: ‘Lﬁ IBUUKY
12 AGO 23:35 13 AGO 00:40 Avigo: ATT
Base Tar:  U107XBG
Informacdes

sokin com 2
Carteirs de Identida
Pa 3

https://www.maisfly.com.br/Agencias30/guilmprimir.aspx?Formato=2
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Informacoes Fiscais

PM DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
MUNICIPIO DE IBITINGA

NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFS-e

TS

Cédigo de Verificagdo de Autenticidade
O0UJPRJZWN
Data e Hora de Emissdo da NFS-e
04/08/2021 as 10:19:27

Chave de Acesso

1-Sim 2 - Nao
L

Exigibilidade do ISS Numero do Processo Municipio de Incidéncia do 1SS Local da Prestagao 1121503CSW770E4783MSNODSIR3KEQVO
Exigivel IBITINGA-SP IBITINGA - SP
Numero do RPS Série do RPS Tipo do RPS Data do RPS Competéncia
04/08/2021 Para certificagdo da autenticidade acesse
- - - : g = https://www.ibitinga.sp.gov.br/nfe, menu
Optante Simples Nacional Incentivo Fiscal Regime Especial Tributagao Tipo ISS sonsiiltas ainforme os dados dasta NFS-e.

Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ RGlInscrigao Estadual Inscrigdo Municipal Cadastro Nome/Razao Social

01.393.406/0001-44 ISENTO 00145948 00024160 BLUE WORLD VIAGENS E TURISMO - ME
NFS Logradouro Complemento Bairro

AVENIDA DOUTOR VICTOR MAIDA, 1026 CENTRO
CEP Cidade Telefone E-mail
14940-175 Ibitinga-SP 0033426476
e
MAI DE SERVICOS
CNPJ/Documento RG/Inscrigéo Estadual Inscrigdo Municipal Nome/Razéo Social

72,918.782/0001-53 ISENTO CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Logradouro Complemento Bairro
AV. DR. VICTOR MAIDA, 563 CENTRO
CEP/Cod.Postal Cidade/Pais Cod. IBGE Telefone E-mail
14940-097 IBITINGA - SP 3519600 16 33421505 fatima@camaraibitinga.sp.gov.br
Discriminagdo dos Servigos
Qtde. Un. Medida Descrigao VIr. Unitario Total
1,00 UN PASSAGEM AEREA DE BAURU PARA BRASILIA - JANAINA BASTOS 2.097,68 R$ 2.097,68
Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS Construgéao Civil
LC 116/2003: 09.02 Aliquota Atividade Municipio Codigo CNAE  Cadigo da Obra Codigo ART
Agenciamento, organizagao, promogao, intermediagao e execugao de programas de turismo, 2,01% 0000090000002
Valor Total dos Servicos Desconto Incondicionado Dedugoes Base Calculo Base de Calculo Total do ISS ISS Retido Desconto Condicionado
R$2.097,68 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.097,68 R$ 42,16 2 -Nao R$ 0,00
R
Retencoes de Impostos —I
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor Liquido da NFS-e: R$ 2.097,68

Val. Aprox. Tributos:

Informagées Complementares

Data CPFIRG

/ /

RECEBI(EMOS) DE BLUE WORLD VIAGENS E TURISMO - ME O SERVICO CONSTANTE DA NFS-e DE NUMERO 1118 E CODIGO DE VERIFICAGAO OUJPRJZWN.

Assinatura




CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA 00§
Av.Dr.Victor Maida, 563 vuvo
CNPJ: 72.918.782/0001-53

Pagina 1
Solicitagdo de Materiais / Servicos
" Requisicao Responsavel T T T Data
00090/21 DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA 04/08/2021
Descricao
PASSAGENS AEREAS
Poder SECRETARIA DE GOVERNO
Orgao SECRETARIA DE GOVERNO

Setor Solicitante  Secretaria - Katia
Centrode Custo 10 SECRETARIA-KATIA

Observagao
COMPRA DE PASSAGENS AEREAS DE IDA E VOLTA A BRASILIA, EM ATENDIMENTO A SOLICITAGAO DE VIAGEM DA VEREADORA
JANAINA ZAMBUSI NOGUEIRA BASTOS, JUSTIFICADA E ANALISADA PELA DIRETORIA JURIDICA.

—Item Cod. Produto Descricao do Produto Unidade Qtde Qtde Rec. C. Custo Centro de Custo
Descricao Detalhada do Produto Observagao

DIRETORA‘ADMINISTRATIVA




CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
CNPJ: 72.918.782/0001-53
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Pagina 1

Pedido de Empenho

Pedido Data Emissao  N° Solicitacao Responsavel
00083/21  04/08/2021  00090/21
“Poder | SECRETARIADE GOVERNO
Orgao SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade / Setor Secretaria - Katia

Cond. Pagamento

Observagao

Pedido gerado a partir do resultado Solicitagao: 00090/21
COMPRA DE PASSAGENS AEREAS DE IDA E VOLTA A B

Digitador
KATIA CRISTINA B/

RASILIA, EM ATENDIMENTO A SOLICITACAO DE VIAGEM DA VEREAD

ORA JANAINA ZAMBUSI NOGUEIRA BASTOS, JUSTIFICADA E ANALISADA PELA DIRETORIA JURIDICA.

Sornecedor BLUE WORLD VIAGENS E TURISMO L

_nderegco: RUA PRUDENTE DE MORAES 488 N©: CNPJ: 01.393.406/0001-44
IBITINGA
CodProd  Diser. 7777777777 Marea Unid  Quant  $Unit Centro de Custo Valor
031001001 PASSAGEM AEREAIDAEVOLTA UN 7717 2.007.68 SECRETARIA-KATIA
Obs.:
----------------------------------------------------------------------------------- Total Pedido
2.097,68
___________________________________________________________________ ;i,j_____.________-_.._____-____-
TN A ,r‘i: { \ - ’ /:‘ 5
{ /> o3 ‘ : \( ™ e — K—»"‘“?‘"‘“’? /
LGS X 7
DANIELA C SOUZA BRANCO DE ROSA KATIA CRISTINA BAZONI
PRESIDENTE DIRETORA ADMINISTRATIVA
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EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA-SP.

CMI- OFICIO - AUTORIZACAO DE VIAGEM

Trata o presente expediente de consulta formulada a esta
Diretoria Juridica com emissdo de parecer, sobre o pedido de autorizagdo de
viagem para Brasilia - Distrito Federal, em 09/08/2021, para reunido junto a
Deputada Federal, para entrega de uma pasta de inclusdo de Lei Federal e
salvo engano reunido junto ao IBRAM.

Primeiramente, cumpre salientar que o Tribunal de Contas
do Estado de Sdo Paulo, apontou na fiscalizagdo das Contas do Exercicio de
2.020, que nas viagens autorizadas pela Presidéncia deve estar constando o
seu destino e o motivo das viagens.

O destino esta devidamente justificado, bem como o
motivo da viagem, restando um pouco confuso a sua finalidade, considerando
que os meios eletronicos contemporaneos poderiam suprir a entrega de pasta
para inclusdo de Lei Federal.

Avenida Dr. Victor Maida n® 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwi.ibitinga.sp.legbr / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br I‘




No entanto, justifica ainda, a nobre Vereadora, a
necessidade de comparecer ao IBRAM, o que permite “a priori”, a meu Ver,
autorizar a referida viagem, mas fica ressaltado que necessario se faz, daqui
por diante, minudenciar a finalidade publica da viagem, ¢ o interesse publico,
considerando que a reunido esta agendada para 09/08/2021.

Assim, opinamos pelo deferimento da autorizagdo da
viagem, ressaltando que a nobre Vereadora, quando de seu retorno, comprove
a finalidade publica da viagem, com os documentos exigidos pelo Egrégio
Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo, tais como, comparecimento ao
local de destino, copia de documentos protocolizados, etc.

Cumpre ressaltar que nosso parecer tem intuito de elucidar
e orientar, ndo sendo vinculativo, cabendo a Presidéncia autorizar/ndo
autorizar a referida viagem.

Ibitinga, 04 de agosto de 2.021.
Atenciosamente

Diretor Juridico

Avenida Dr. Victor Maida n® 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097 %’

Site: www.ibitinga.sp.legbr / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
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Oficio Especial

Assunto: Solicita recursos para revitalizagdo de prédio municipal com a finalidade de
implantacdo do Museu do Bordado e Arguivo Historico.

Ibitinga, 10 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhpr Presidente do IBRAM,

Cumprimentando-o cordialmente, é com imenso respeito que manifesto
minha gratiddo pela atencdo dispensada. Por intermédio do Assessor Especial da
Presidéncia da Repuiblica Mosart Aragdo, do Deputado Estadual Tenente Coimbra e do
Assessor Parlamentar Adier Pires, tenho conhecimento do impactante trabalho que
vemn desempenhando ao nosso Pais e ao povo Brasileiro.

Nesta oportunidade, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia
a destinacdo de recursos financeiros para a revitalizagdo de infraestrutura do prédio
municipal, com a finalidade de implantagdo do futuro MUSEU DO BORDADO e
ARQUIVO HISTORICO do municipio da Estancia Turistica de Ibitinga/SP.

Cabe destacar que o municipio possui uma populagdo superior a 60.000
habitantes, imensa e intensa populacdo flutuante em virtude do turismo regional e
comercial. Estd inserida no cendrio nacional com o reconhecimento de Estancia
Turistica e Capital Nacional do Bordado e Enxovais, em virtude de suas riguezas”
naturais (rios, reservas ambientais, matas nativas, fauna e flora preservadas), além da
expressividade na produgdo industrial, artesanato e comércio de produtos como
enxovais, cama, mesa, banho e bordados em geral. O bordado além de estar no amago
da cultura e tradicio da populacgo ibitinguense é responsavel por parte expressiva do
desenvolvimento econdmico da cidade, marcado pela forga do setor téxtil.

O prédio em questdo estd localizado no centro turistico e comercial de
Ibitinga, na Rua Tiradentes, n? 353, préximo a atrativos turisticos como a Feirinha do
Artesanato, a Igreja Matriz do Senhor Bom Jesus, a cripta do Menino Nelsinho Santana
e as centenas de lojas de bordados e enxovais. Além disso, nesse prédio funcionou por
muitos anos o CRI — Clube Recreativo Ibitinguense, no qual ocorreram muitos eventos
marcantes e de extrema importincia para geragdes, sendo gerada uma memdria
afetiva indelével a populagdo ibitinguense.

Avenida Dr. Victor Maida n¢ 563 - Centro - [bitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitingasplegbr / E-mail: informacao® camaraibitinga.sp.gov.br
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Assim, revitalizar essa importante construgdo histérica, a qual esta
permeada de intensa afetividade e com localizagdo estratégica transformando-a num
Museu do Bordado e Arquive Histérico de Ibitinga, de maneira incisiva, estaremos
viabilizando atividades de utilidade publica que serd de grande valia tanto para a
visitacdo dos turistas quanto para a populagdo de Ibitinga/SP.

Certa da presteza e empenho de Vossa Exceléncia, aguardo a manifestagdo com
relacio ao pleito contido neste expediente e aproveito a oportunidade para renovar
meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

N
Respeitosamente, /
OGUEIRA BASTOS

Vereadora

Excelentissimo Senhor
PEDRO MASTROBUONO
Presidente do Instituto Brasileiro de Museus (IBRAM) — Ministério do Turismo.

Instituto Brasileiro de Museus — IBRAM
Nicleo de Rela¢des Internacionais

SBN Qd. 2 BI. N, 152 andar, Brasilia — DF
70040-020

Avenida Dr. Victor Maida n? 563 - Centro - Ibitinga {SP) - Fone (16) 3352.-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitingasplegbr / E-mail: informacao@® camaraibitinga.sp.gov.br
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FEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Ibitinga, 02 de agosto de 2021

Oficio n.” 227/2021
Assunto: Solicita recursos para Revitalizagio de Prédio Municipal com finalidade

turistica e cultural

Excelentissimo Presidente do IBRAM,

Cumprimentando-o, vimos solicitar recursos deste Ministério para a
revitalizagdo de infraestrutura, pertencente ao municipio de Ibitinga, com o objetivo de
aprimorar o atendimento ao turista ¢ valorizar a cultura local, por meio da implantagdo
de um Centro Museolégico que abrigue o futuro Museu do Bordado.

Vale destacar que o municipio de Ibitinga ¢ nacionalmente conhecido como a
Capital Nacional dos Bordados e Enxovais. O bordado. além de estar no amago da
cultura e tradigdo da populacio ibitinguense, ¢ responsavel por parte expressiva do
desenvolvimento econdmico da cidade. marcado pela for¢a do setor téxtil de cama,
mesa ¢ banho.

O prédio em questdo esta localizado no centro turistico e comercial de Ibitinga,
na Rua Tiradentes, 353, proximo a atrativos turisticos como a Feirinha de Artesanato, a
Igreja Matriz do Senhor Bom Jesus, a Cripta do Menino Nelsinho Santana e centenas de
lojas de bordados e enxovais de Ibitinga. Além disso, nele funcionou por muitos anos o
Clube Recreativo Ibitinguense — CRI, no qual ocorreram muitos eventos e, por isso, 0

local carrega uma meméria afetiva da comunidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112
relefone (16) 3352-7000 / fax {16} 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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